
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 238 19 dicembre 2022delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Organismo toscano del governo clinico. Nomina del Coordinatore.

Struttura Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

ALLEGATI N°0



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) ed in 
particolare  l’articolo  49  bis  che  istituisce  l’Organismo  toscano  per  il  governo  clinico  quale 
organismo consultivo  e  tecnico  scientifico  della  Giunta  regionale,  stabilendo  che  i  componenti 
restano in carica per la durata della legislatura regionale;

Visto altresì l’articolo 49 ter della citata  legge regionale n. 40/2005 il quale prevede la seguente 
articolazione funzionale dell’Organismo toscano per il governo clinico: 
a) Coordinatore;
b) Ufficio di coordinamento;
c) Comitato tecnico scientifico.

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 49 quater della legge regionale n. 40/2005, il Coordinatore 
dell’Organismo toscano per il governo clinico è nominato dal Presidente della Giunta regionale, su 
proposta  del  direttore  della  direzione  regionale  competente  in  materia  di  diritto  alla  salute,  tra 
medici  di  comprovata  esperienza  professionale  e  organizzativa  o con responsabilità  in  strutture 
sanitarie  o  in  organismi  scientifici  consultivi  nazionali  o  regionali  e  con  esperienza  almeno 
quinquennale di attività di direzione o di coordinamento tecnico-professionale in enti o strutture del 
servizio sanitario nazionale;

Vista la deliberazione della Giunta regionale del 30 ottobre 2017, n. 1189 la quale prevede che il 
coordinatore  dell’Organismo  toscano  per  il  governo  clinico  possa  essere  individuato  tra 
professionisti  del  servizio  sanitario  nazionale,  liberi  professionisti  o  professionisti  in  stato  di 
quiescenza; 

Visto l’articolo 143 bis della citata legge regionale n. 40/2005 in forza del quale:
- agli organismi di cui al Titolo IV, Capo III bis, della l.r. 40/2005 non si applicano le disposizioni 
della legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme in materia di nomine e designazioni e di rinnovo 
degli organi amministrativi di competenza della Regione);
- gli organismi di cui sopra, per i quali sia prevista, per legge o in via amministrativa, una durata 
coincidente con quella della legislatura regionale, scadono il centocinquantesimo giorno successivo 
alla data della prima seduta del nuovo Consiglio regionale;

Considerato che l’incarico di coordinatore dell’Organismo toscano per il governo clinico, conferito 
con  proprio  precedente  decreto  n.  169  del  10  novembre  2017,  è  scaduto  con  il  termine  della 
legislatura regionale 2015-2020; 

Vista la nota del 12 dicembre 2022 del direttore della Direzione Sanità, welfare e coesione sociale 
con la quale viene trasmesso  il  nominativo del Dr. Stefano Grifoni per la nomina in qualità  di 
coordinatore dell’Organismo toscano per il governo clinico, attestandone il possesso dei requisiti 
previsti dalle norme;

Preso atto  della  dichiarazione resa,  ai  sensi dell’articolo 47 d.p.r.  445/2000, con la quale  il  Dr. 
Stefano Grifoni, oltre ad accettare l’incarico attesta il possesso dei requisiti richiesti per la nomina 
in questione e l’assenza di cause ostative alla stessa;

Visto l’art. 49 octies della l.r. 40/2005, in base al quale al Coordinatore dell’Organismo toscano per 
il  governo  clinico  è  corrisposta  una  indennità  mensile  di  carica  nella  misura  definita  con 



deliberazione della Giunta regionale, tenuto conto della funzione dell’organismo, della complessità 
delle attività svolte e dell’impegno richiesto per lo svolgimento del compito. 

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta regionale  n.  1189/2017,  che stabilisce  l’indennità  annua da 
corrispondere al Coordinatore dell’Organismo toscano per il governo clinico;

Preso atto che il Dr. Stefano Grifoni è dipendente dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Careggi;

Vista l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico rilasciata dal direttore generale dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Careggi;

Rilevato, pertanto, che sono stati assolti gli adempimenti previsti dall’art. 53 del D. Lgs. 165/2001 
(Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

Visto l’articolo 34 dello Statuto regionale;

D E C R E T A 

- il Dr. Stefano Grifoni è nominato in qualità di Coordinatore dell’Organismo toscano per il governo 
clinico;

- l’incarico in oggetto avrà durata coincidente con la legislatura regionale, ai sensi dell’articolo 49 
bis della legge regionale n. 40/2005.

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis 
della legge regionale n. 23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai 
sensi dell’articolo 18 della medesima legge.

Il Direttore generale
PAOLO PANTULIANO

Il Presidente 
EUGENIO GIANI


